Aduz que não recebeu nada administrativamente
Em face do exposto, requereu a tutela jurisdicional com o fim de que sua ação seja julgada
procedente, condenando a demandada ao pagamento complementar baseado no valor total
indenizatório nas ações de seguro DPVAT, qual seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e
cinqüenta reais).
Contestação apresentada em Id nº 67842973.
Laudo em Id nº 69556806.
Vieram-me os autos conclusos para decisão.
É o breve relatório.
Decido.
Do mérito.
Trata-se de pedido de condenação das empresas rés ao adimplemento de indenização
securitária, em decorrência de acidente automobilístico que ocasionou lesão em seu joelho

[...]

Para a averiguação do quantum indenizatório, é preciso observar que conforme tabela instituída
pela lei 11945/2009, a lesão que acarreta dano em joelho esquerdo tem percentual de 25% sobre
o valor total pago em face das indenizações securitárias, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), portanto, perfaz um total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco

reais) para cada membro lesionado.
Aplicando-se a este valor, qual seja R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) o
percentual atestado pelo laudo pericial (50%), totaliza, R$ 1.687,50 (Hum mil, seiscentos e oitenta
e sete reais e cinqüenta centavos).
Tendo em vista que a parte não recebeu nada na esfera administrativa, faz jus ao recebimento do
referido valor.
Assim, considerando que a parte demandante não recebeu administrativamente valor a título de
indenização, com fulcro no art. 481, I do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o
pedido formulado na presente ação, para condenar as seguradoras - rés no  pagamento do valor
de R$ 1.687,50 (Hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), referente ao
devido a título de complementação, corrigido monetariamente pelo INPC, desde a data do
acidente, acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação.
Por fim, CONDENO as demandadas, por força do princípio da sucumbência, no pagamento das

[...]

Aduz que não recebeu nada administrativamente Em face

do exposto, requereu a tutela jurisdicional com o fim de que sua ação seja julgada procedente, condenando a

demandada ao pagamento complementar baseado no valor total indenizatório nas ações de seguro DPVAT, qual seja,

R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais). Contestação apresentada em Id nº 67842973. Laudo em Id nº

69556806. Vieram-me os autos conclusos para decisão. É o breve relatório. Decido. Do mérito. Trata-se de pedido de

condenação das empresas rés ao adimplemento de indenização securitária, em decorrência de acidente automobilístico

[...]

casos de sequelas residuais.” Para a averiguação do quantum indenizatório, é preciso observar que conforme tabela

instituída pela lei 11945/2009, a lesão que acarreta dano em joelho esquerdo tem percentual de 25% sobre o valor total

pago em face das indenizações securitárias, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), portanto, perfaz um

total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) para cada membro lesionado. Aplicando-se a este valor,

qual seja R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) o percentual atestado pelo laudo pericial (50%),

totaliza, R$ 1.687,50 (Hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). Tendo em vista que a parte não

recebeu nada na esfera administrativa, faz jus ao recebimento do referido valor. Assim, considerando que a parte

demandante não recebeu administrativamente valor a título de indenização, com fulcro no art. 481, I do CPC, JULGO

PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na presente ação, para condenar as seguradoras - rés no

pagamento do valor de R$ 1.687,50 (Hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), referente ao

devido a título de complementação, corrigido monetariamente pelo INPC, desde a data do acidente, acrescido de juros

de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação. Por fim, CONDENO as demandadas, por força do princípio